TRIBUNAL DE JUSTIÇA - ATOS DO PRESIDENTE

PORTARIA Nº 297/2025-GABPRESI

Dispõe sobre a designação de servidores para gestão e fiscalização de contratos administrativos do Tribunal de Justiça do Estado do
Ceará.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no exercício de suas atribuições legais, com fundamento no
inciso IX do art. 6º da Lei nº 16.208, de 03 de abril de 2017;

CONSIDERANDO que a Administração tem o dever legal de gerir seus contratos à luz dos princípios estatuídos no art. 37 da Carta
Magna;

CONSIDERANDO o disposto no art. 117 da Lei 14.133, de 1o de abril de 2021, que determina o acompanhamento e a fiscalização da
execução dos contratos, por representante da Administração especialmente designado;

CONSIDERANDO os manuais de gestão e fiscalização contratuais disponíveis no portal intranet (https://tjnet/fluxos-e-manuais-de-
contratacoes-manuais/) instituídos pela Resolução do Órgão Especial nº 15 de 2024 no intuito de padronizar os respectivos
procedimentos no âmbito do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará;

CONSIDERANDO a necessidade de garantir que os contratos firmados pelo Tribunal de Justiça do Estado do Ceará sejam executados de
maneira eficiente e eficaz, de acordo com os preceitos legais;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores nominados no anexo único desta portaria para atuarem como agentes de contratação identificados,
durante suas vigências, competindo-lhes a prática de todos os atos legais ao fiel cumprimento dos referidos instrumentos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ,  Fortaleza, 12 de fevereiro de 2025.

Desembargador Heráclito Vieira de Sousa Neto
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 297/2025

LISTA DE GESTORES E FISCAIS DE CONTRATOS

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

CONTRATO
Nº: 89/2023 VALOR DO CONTRATO: R$ 695.000,00

CONTRATADA: FUNDAÇÃO DEMÓCRITO ROCHA

OBJETO:
Contratação de instituição para desenvolvimento e gestão do projeto “Integração Social, Equilíbrio e
Imparcialidade; Tribunal de Justiça do Estado do Ceará 150 Anos”, o qual está diretamente ligado ao objetivo do
“Plano Estratégico TJCE 2030”: “intensificar a comunicação ativa e engajada do Judiciário com a sociedade”

PORTARIA 00297/2025 Disponibilização: 12/02/2025 às 19h44m

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 1 de 11

Edição: 3484 Fortaleza - CE, emitido em 12 de Fevereiro de 2025

SERVIDOR(ES) MAT. FUNÇÃO

Lyana Maria França da Costa Ribeiro 53460 Gestor do contrato

Francisco José Rosa dos Santos 6821 Fiscal administrativo 

CONTRATO
Nº: 39/2024 VALOR DO CONTRATO: R$ 265.800,00

CONTRATADA: MT VÍDEO PRODUÇÕES LTDA - EPP

OBJETO:
Contratação de prestação dos serviços de produção audiovisual, que envolve produtos (vídeo e/ou áudio)
jornalísticos, promocionais, institucionais e documentais, incluídas a captação, edição e finalização de
imagens/sons dos produtos, para veiculação em locais de interesse do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

SERVIDOR(ES) MAT. FUNÇÃO

Lyana Maria França da Costa Ribeiro 53460 Gestor do contrato

Francisco José Rosa dos Santos 6821 Fiscal administrativo 

CONTRATO Nº: 61/2024 VALOR DO CONTRATO: R$ 4.008.517,44

CONTRATADA: PLANSUL PLANEJAMENTO E CONSULTORIA LTDA

OBJETO: Contratação de serviço terceirizado continuado com dedicação exclusiva de mão de obra na área de
comunicação social

SERVIDOR(ES) MAT. FUNÇÃO

Lyana Maria França da Costa Ribeiro 53460 Gestor do contrato

Tabata Mirella Ribeiro De Lima - Fiscal técnico 1

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 2 de 11

Edição: 3484 Fortaleza - CE, emitido em 12 de Fevereiro de 2025

Aeldo Evangelista Junior 22574 Fiscal administrativo 

CONTRATO Nº: 23/2022 VALOR DO CONTRATO: R$ 48.000,00

CONTRATADA: RISO COMERCIAL IMPRESSORAS DIGITAIS LTDA

OBJETO:

Contratação de Empresa especializada na locação de equipamentos de impressão, contemplando o fornecimento
de peças, suprimentos, manutenção corretiva e preventiva, exceto papel., conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste instrumento; para atender as necessidades do Poder Judiciário do Estado do
Ceará

SERVIDOR(ES) MAT. FUNÇÃO

Lyana Maria França da Costa Ribeiro 53460 Gestor do contrato

Tabata Mirella Ribeiro De Lima - Fiscal administrativo 

CONTRATO
Nº: 35/2022 VALOR DO CONTRATO: R$ 190.000,00

CONTRATADA: RISO COMERCIAL IMPRESSORAS DIGITAIS LTDA

OBJETO: Contratação de empresa especializada na locação de equipamentos de impressão, contemplando o fornecimento
de peças, suprimentos, manutenção corretiva e preventiva

SERVIDOR(ES) MAT. FUNÇÃO

Lyana Maria França da Costa Ribeiro 53460 Gestor do contrato

Tabata Mirella Ribeiro De Lima - Fiscal administrativo 

CONTRATO
Nº: 28/2022 VALOR DO CONTRATO: R$ 61.534,56

CONTRATADA: SUPERNOVA SERVIÇOS DE INFORMAÇÃO LTDA

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 3 de 11

Edição: 3484 Fortaleza - CE, emitido em 12 de Fevereiro de 2025

OBJETO:

Contratação de empresa para a prestação de serviços de clipagem de notícias, veiculadas em emissoras de
rádio, televisão, jornais impressos e canais digitais (sites e blogs), com avaliação qualitativa de matérias que
façam referência ao Poder Judiciário estadual, visando atender às necessidades do Tribunal de Justiça do Estado
do Ceará – TJCE

SERVIDOR(ES) MAT. FUNÇÃO

Lyana Maria França da Costa Ribeiro 53460 Gestor do contrato

Talita Maria Silva de Sousa 24292 Fiscal administrativo 

DIRETORIA DE CERIMONIAL

CONTRATO
Nº: 46/2022 VALOR DO CONTRATO: R$ 138.520,00

CONTRATADA: CHRISTIANE VIEIRA RODRIGUES LEAL EIRELI ME

OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de flores naturais e montagem de arranjos florais de acordo com as
necessidades e as características das cerimônias promovidas pelo Poder Judiciário do Estado do Ceará

SERVIDOR(ES) MAT. FUNÇÃO

Silvio de Paiva Ribeiro 49672 Gestor do contrato

Pedro Henrique da Silva Nascimento  52905 Fiscal técnico 1

CONTRATO
Nº: 59/2021 VALOR DO CONTRATO: R$ 650.601,65

CONTRATADA: DF TURISMO E EVENTOS LTDA

OBJETO:

Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de reserva, emissão, marcação, remarcação,
cancelamento e fornecimento de passagens aéreas nacionais e internacionais ao Tribunal de Justiça do Estado do
Ceará – TJCE por meio de ferramenta online de auto agendamento (selfbooking), visando atender às
necessidades do Poder Judiciário do Estado do Ceará – TJCE

SERVIDOR(ES) MAT. FUNÇÃO

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 4 de 11

Edição: 3484 Fortaleza - CE, emitido em 12 de Fevereiro de 2025

Silvio de Paiva Ribeiro 49672 Gestor do contrato

Pedro Henrique da Silva Nascimento  52905 Fiscal técnico 1

CONTRATO
Nº: 08/2020 VALOR DO CONTRATO: R$ 494.226,95

CONTRATADA: I & D COMÉRCIO E SERVIÇOS DE ALIMENTOS LTDA

OBJETO:
Contratação de empresa especializada na prestação, por demanda, de serviços continuados de buffet (coffee
break, almoços, jantares e coquetéis), quando da realização de eventos e solenidades vinculados aos objetivos
institucionais do Poder Judiciário do Estado do Ceará

SERVIDOR(ES) MAT. FUNÇÃO

Silvio de Paiva Ribeiro 49672 Gestor do contrato

Pedro Henrique da Silva Nascimento  52905 Fiscal técnico 1

CONTRATO
Nº: 04/2024 VALOR DO CONTRATO: R$ 1.801.162,56

CONTRATADA: PLANSUL PLANEJAMENTO E CONSULTORIA LTDA

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de mão de obra com dedicação exclusiva para desempenho de
atividades continuadas de cerimonial

SERVIDOR(ES) MAT. FUNÇÃO

Silvio de Paiva Ribeiro 49672 Gestor do contrato

Pedro Henrique da Silva Nascimento  52905 Fiscal técnico 1

Aeldo Evangelista Junior 22574 Fiscal administrativo 

ESCOLA SUPERIOR DA MAGISTRATURA DO ESTADO DO CEARÁ (ESMEC)

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 5 de 11

Edição: 3484 Fortaleza - CE, emitido em 12 de Fevereiro de 2025

CONTRATO
Nº: 52/2024 VALOR DO CONTRATO: R$ 999,00

CONTRATADA: EDER CARLOS SALAZAR SOTTO TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

OBJETO: Contratação de serviço de fornecimento de registro e depósito de DIGITAL OBJECT IDENTIFIER(DOI) para textos
de natureza científica publicados pela Escola Superior da Magistratura do Estado do Ceará

SERVIDOR(ES) MAT. FUNÇÃO

Victor Alves Dias 22587 Gestor do contrato

Flávio José Moreira Gonçalves  200516 Fiscal técnico 1

CONTRATO
Nº: 07/2023 VALOR DO CONTRATO: R$ 375.648,00

CONTRATADA: UNIVERSIDADE DE FORTALEZA – UNIFOR, entidade mantida pela FUNDAÇÃO EDSON QUEIROZ

OBJETO: Contratação de empresa para ministrar Curso de Pós-Graduação Lato Sensu MBA na área de Gestão Pública e
Inovação voltado para o Poder Judiciário

SERVIDOR(ES) MAT. FUNÇÃO

Victor Alves Dias 22587 Gestor do contrato

Jucelia Bento de Castro  9081 Fiscal administrativo 

SECRETARIA-GERAL JUDICIÁRIA

CONTRATO
Nº: 17/2022 VALOR DO CONTRATO: R$ 241.750,00

CONTRATADA: GIBBOR PUBLICIDADE E PUBLICAÇÕES DE EDITAIS EIRELI EPP

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 6 de 11

Edição: 3484 Fortaleza - CE, emitido em 12 de Fevereiro de 2025

OBJETO:

Contratação de empresa para a prestação de serviços de publicação de avisos de editais de licitação e de outras
matérias de interesse do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará a serem veiculados em jornal de grande
circulação local e nacional, comprovada pelo IVC (Instituto Verificador de Circulação), em especial à Comissão
Permanente de Contratação (COPECON), visando atender às necessidades do Poder Judiciário do Estado do Ceará
– TJCE

SERVIDOR(ES) MAT. FUNÇÃO

Nilsiton Rodrigues de Andrade Aragão  7146 Gestor do contrato

Nilsiton Rodrigues de Andrade Aragão  7146 Fiscal administrativo 

CONTRATO Nº: 41/2021 VALOR DO CONTRATO: R$ 3.205.543,32

CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DO DEFICIENTE AUDITIVO - APADA

OBJETO:
Contratação de Associação de pessoas com deficiência física, sem fins lucrativos e de comprovada idoneidade,
para fornecimento de mão de obra com dedicação exclusiva, para o desempenho de atividades de
higienização/digitalização de documentos e interpretação de libras

SERVIDOR(ES) MAT. FUNÇÃO

Carlos Olegário Cavalcante Pinheiro 7859 Gestor do contrato

Lucas Pinheiro de Araújo  51959 Fiscal técnico 1

Aeldo Evangelista Junior 22574 Fiscal administrativo 

UNIDADE DE GERENCIAMENTO DO PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO (PROMOJUD)

CONTRATO Nº: 100/2022 VALOR DO CONTRATO: R$ 288.960,00

CONTRATADA: ANDREIA DA SILVA OLIVEIRA GOMES

OBJETO:
Dotar a estrutura da Unidade de Gerenciamento do Promojud – UGP com profissional capacitado(a) e experiente
em matéria de aquisições, em especial quanto às políticas adotadas pelo Banco Interamericano de
Desenvolvimento – BID

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 7 de 11

Edição: 3484 Fortaleza - CE, emitido em 12 de Fevereiro de 2025

SERVIDOR(ES) MAT. FUNÇÃO

Roberta Kelma Peixoto de Oliveira Jucá 8315 Gestor do contrato

Levy dos Santos Martins 52405 Fiscal administrativo 

CONTRATO
Nº: 104/2022 VALOR DO CONTRATO: R$ 288.960,00

CONTRATADA: ADRIANA SOBRAL COELHO

OBJETO:
Dotar a estrutura da Unidade de Gerenciamento do Promojud – UGP com profissional capacitado(a) e experiente
em matéria de aquisições, em especial quanto às políticas adotadas pelo Banco Interamericano de
Desenvolvimento – BID

SERVIDOR(ES) MAT. FUNÇÃO

Roberta Kelma Peixoto de Oliveira Jucá 8315 Gestor do contrato

Levy dos Santos Martins 52405 Fiscal administrativo 

CONTRATO
Nº: 06/2023 VALOR DO CONTRATO: R$ 485.420,00

CONTRATADA: LOUDON BLOMQUIST AUDITORES INDEPENDENTES

OBJETO: Contratação de empresa para prestação do serviço de auditoria dos controles financeiro, administrativo, contábil
e patrimonial e das normas e procedimentos de licitação utilizados pelo PROMOJUD

SERVIDOR(ES) MAT. FUNÇÃO

Roberta Kelma Peixoto de Oliveira Jucá 8315 Gestor do contrato

Mateus Soares Bezerra  22584 Fiscal administrativo 

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 8 de 11

Edição: 3484 Fortaleza - CE, emitido em 12 de Fevereiro de 2025

CONTRATO Nº: 52/2023 VALOR DO CONTRATO: R$ 288.960,00

CONTRATADA: MARIANA CAMPOS PARRA

OBJETO:
Dotar a estrutura da Unidade de Gerenciamento do Promojud – UGP com profissional capacitado(a) e experiente
em matéria de aquisições, em especial quanto às políticas adotadas pelo Banco Interamericano de
Desenvolvimento – BID

SERVIDOR(ES) MAT. FUNÇÃO

Roberta Kelma Peixoto de Oliveira Jucá 8315 Gestor do contrato

Levy dos Santos Martins 52405 Fiscal administrativo 

CONTRATO
Nº: 84/2023 VALOR DO CONTRATO: R$ 119.190,00

CONTRATADA: MICHELLE ALLISON LEBOWE

OBJETO: Contratação de Consultor(a) individual para interpretação consecutiva online ou presencial, quando necessária,
assim como tradução de documentação escrita do idioma Inglês para o Português e vice-versa

SERVIDOR(ES) MAT. FUNÇÃO

Roberta Kelma Peixoto de Oliveira Jucá 8315 Gestor do contrato

Levy dos Santos Martins 52405 Fiscal administrativo 

CONTRATO
Nº: 67/2024 VALOR DO CONTRATO: R$ 106.000,00

CONTRATADA: JÚLIA ORTIZ AMBROS

OBJETO: Contratação de Consultor(a) individual especializado para a realização da Avaliação Intermediária do Programa
de Modernização do Poder Judiciário do Estado do Ceará (PROMOJUD)

SERVIDOR(ES) MAT. FUNÇÃO

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 9 de 11

Edição: 3484 Fortaleza - CE, emitido em 12 de Fevereiro de 2025

Roberta Kelma Peixoto de Oliveira Jucá 8315 Gestor do contrato

Levy dos Santos Martins 52405 Fiscal administrativo 

SECRETARIA DE FINANÇAS

CONTRATO
Nº: 15/2020 VALOR DO CONTRATO: R$ 6.400.000,00

CONTRATADA: BANCO DO BRASIL S.A.

OBJETO:

Centralização e processamento pelo BANCO, de 100% (cem por cento) dos créditos provenientes da folha de
pagamento gerada pelo TRIBUNAL, com atualmente 7.253 (sete mil duzentos e cinquenta e três) servidores,
lançados em contas correntes do funcionalismo público no BANCO, abrangendo servidores ativos e inativos,
pensionistas e estagiários, ou seja, qualquer pessoa que mantenha vínculo de remuneração com o TRIBUNAL,
seja recebendo vencimento, salário, subsídio ou proventos e pensões, denominados, doravante, para efeito deste
instrumento, CREDITADOS, em contrapartida da efetivação de débito na conta corrente do TRIBUNAL, sendo
vedado o pagamento de salário nas modalidades DOC, TED eletrônico e crédito em poupança, com exceção para
os casos com determinações judiciais, na forma do ANEXO 01

SERVIDOR(ES) MAT. FUNÇÃO

Sérgio Mendes de Oliveira Filho 4407 Gestor do contrato

Tania Monteiro Firmesa 4312 Fiscal administrativo 

CONTRATO
Nº: 78/2024 VALOR DO CONTRATO:  R$ 93.672.000,00

CONTRATADA: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL

OBJETO:

Contratação de instituição bancária oficial para prestação de serviços bancários de gerenciamento e
processamento das contas referentes aos recursos sob custódia (depósitos judiciais, fianças criminais,
precatórios e requisições de pequeno valor – RPV), mediante compensação financeira em favor do Tribunal de
Justiça do Estado do Ceará (TJCE)

SERVIDOR(ES) MAT. FUNÇÃO

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 10 de 11

Edição: 3484 Fortaleza - CE, emitido em 12 de Fevereiro de 2025

Sérgio Mendes de Oliveira Filho

4407 Gestor do contrato

Chrystianne dos Santos Sobral 4278 Fiscal técnico 1

Nilsiton Rodrigues de Andrade Aragao 7146 Fiscal técnico 2

Carlos Henrique Beserra de Moraes 9443 Fiscal administrativo 

Para visualizar a matéria completa, acesse o link https://djea-
con.tjce.jus.br/materias/110270 ou realize a leitura do QR-Code ao lado.

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 11 de 11

Edição: 3484 Fortaleza - CE, emitido em 12 de Fevereiro de 2025